fecha - Sisnando I (877?-920) o Sisnando II (952-958) -, y del obispo Odoario, 

quien fue el sustituto de Salomón en el obispado de Astorga; así como algunos 

seglares conocidos. Todo ello hace pensar en que la data es errónea, máxime si se 

tiene en cuenta la ausencia del obispo Salomón de Astorga (932-951), cuya 

presencia en este acto parecía obligada. 

De este documento J. Rodríguez1021

1020 RODRÍGUEZ, J., Ramiro II, pp. 631-632. 

 ofrece dos versiones con ligeras 

variantes que se explican por tratarse de copias tardías. La versión considerada 

falsa está tomada de AHN, ms. 1197-B, fols. 388v-389v (con fecha de 945) que es 

1021 RODRÍGUEZ, J., Ramiro II, docs. 56 y 59. 
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este documento que nos ocupa; la segunda versión1022

Recordemos que Quintana estudió el presente documento y alude a varias 

anomalías: la mención de la reina Jimena (Ego Ranimirus rex Hispanie una cum 

uxore mea regina Ximena ...), que nunca fue esposa de Ramiro II en la 

intitulación; la duda de la fecha (Era DCCCCLXXXIII, kalendas septembris), 

especialmente porque en ese día se celebraba en Monte Yrago una magna 

asamblea de la curia regia y el documento no hace alusión a ella - vid. documento 

 es calificada como 

sospechosa, AHN, ms. 970, fol. 547 (datada en el 946). La relación está clara con 

los documentos 89 y 90 de nuestro corpus, por tanto nos remitimos a los 

comentarios allí expuestos. 

1022 Cf. RODRÍGUEZ, J., Ramiro II, p. 654, doc. 59. - QUINTANA PRIETO, A., Santa Cruz de 
Montes, pp. 27-33 y pp. 46-47. Reproducimos a continuación esta última edición del texto. 

Año 946, septiembre, 1. Ramiro II establece límites del coto perteneciente al monasterio de 
Santa Cruz de Montes. 

AHN, Códices 970, fol. 547. (En una diligencia adjunta se dice, refiriéndose al Archivo de la 
catedral astorgana: “Hay instancia del abad don Mauro y de los monjes”). 

In nomine Patris et Filii atque paraclitus Spiritus Sancti, sub pia clementia Domini Nostri Iesu 
Christi et divina ipsius divinitatis atque fons misericorda pietatis humanae redemptionis et vere 
salvationis. Ego Ranimirus, rex Hispaniae, un acum uxor mea regina Gemena placuit nobis et 
omni palatio ut cautaremus monasterium, videlicet nominatum Sancte Crucis, quae est inter 
Sanctum Iohannem et Sancta Marina de Montes, hunc - sic - ecclesia est bene fundata in locum 
quem vocitant Medules, quotamus hunc monasterium pro redemptione animae nostrae necnon et 
parentum nostrorum sed omnium fidelium defunctorum, per suis terminis que nos ei imponimus 
cum suas adiacentias: In primis quidem ipsum regum iam bene taxatum usque in ribulam Turre 
Mauri, et inde vadit per monte de Fornello, et exit per illum lavaliolo, et inde ascendit per illa 
lumba, et inde ad illa riba, et perambular ad illa ermita, et ex inde per lucentia de monte Pero 
usque in corolin de inde vadit in alio rego de Celariolo unde nascit, cum suas adiacentias, exinde 
egreditur per Otero de Cervos que descendit ad illo vadello de Vilella, et descendit per carrale 
antiquo que discurrit ad illo caballon, et descendit ad illa Metallas de Ceresido et de Ceresal, et 
perambulat ad illa carrale antiqua undeprius exit et in Turre Mauri se concluditur. Hunc facimus ad 
ipsum sanctum locum et a tibi abbate domino Mauro, et ad collegium tuorum, seu successores tui 
vel qui in ipso sancto loco prelatores fuerint.